
1 

       СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                            

      МУНИЦИПАЛЬНОГО  

           ОБРАЗОВАНИЯ 

  ВЕСЕННИЙ  СЕЛЬСОВЕТ 

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

               третий созыв 
                 

                   РЕШЕНИЕ 

 

 23 августа 2017 г № 75 

 
О внесении изменений и дополнений в  

решение Совета депутатов от 21.04.2016г 

№31 «Об утверждении Административного 

регламента осуществления муниципального  

жилищного контроля на территории  

муниципального образования Весенний сельсовет  

Оренбургского района Оренбургской области» 

 
 

В соответствии с протестом прокурора Оренбургского района, Федеральным 

законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля" со статьей 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь  частью 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом муниципального образования Весенний сельсовет 

Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов МО Весенний 

сельсовет решил:   

      1. Утвердить внесенные изменения в Административный регламент 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района 

Оренбургской области согласно Приложению.  

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования 

Весенний сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в сети «Интернет»: 

www.vesennij56.ru. 

4. Контроль  за исполнением решения Совета депутатов МО Весенний 

сельсовет возложить на постоянную комиссию по бюджету налогам  финансовой 

политике, вопросам законности, правопорядка и мандатным вопросам  (Малютин 

Н.Г.). 

  

Председатель Совета депутатов – 

глава муниципального  образования                                                           С.В.Швецов 
 

Разослано: постоянной комиссии,  в прокуратуру Оренбургского района, землеустроителю, в дело. 

 



2 

Приложение  

к решению Совета депутатов   

МО Весенний сельсовет 

от 23.08.2017г № 75 

 

 

 

 

 

 Внесенные изменения в Административный регламент 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

муниципального образования Весенний сельсовет Оренбургского района 

Оренбургской области 

 

 

1. Пункт 1.2. главы 1 «Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.2. Муниципальный контроль – деятельность  администрации 

муниципального образования Весенний сельсовет по организации и 

проведению на территории муниципального образования Весенний сельсовет 

проверок по соблюдению юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами 

Оренбургской области, отнесенных  к вопросам местного значения, а также на 

организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений 

указанных требований (далее - органы муниципального контроля)». 

 

2. Пункт 1.2 добавить абзацем следующего содержания: 

«Органы муниципального контроля наделенные отдельными 

полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного 

контроля в отношении юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению 

многоквартирными домами на основании лицензии». 

 

3. Пункт 3.5  главы 3 «Порядок проведения должностными лицами органа 

муниципального жилищного контроля проверок в отношении граждан» 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«Требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления документов, информации до даты начала проведения проверки. 

Орган муниципального контроля после принятия распоряжения  о проведении 

проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия».  

4. Пункт 3.6 главы 3 «Порядок проведения должностными лицами органа 

муниципального жилищного контроля проверок в отношении граждан» 

дополнить подпунктом 3.6.1 следующего содержания: 



3 

«3.6.1.   Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится 

по месту нахождения юридического лица, месту осуществления деятельности 

индивидуального предпринимателя и (или) по месту фактического 

осуществления их деятельности. 

 Выездная проверка проводится в случае, если при документарной 

проверке не представляется возможным: 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в 

уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской 

деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа муниципального 

контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

2) оценить соответствие деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя обязательным требованиям или 

требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, без 

проведения соответствующего мероприятия по контролю». 

 

5. Главу 3 «Порядок проведения должностными лицами органа 

муниципального жилищного контроля проверок в отношении граждан» 

дополнить подпунктом  3.12.1 следующего содержания:  

«3.12.1.  Предметом плановой проверки юридического лица, 

индивидуальных предпринимателей является:  

1) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем деятельности по управлению многоквартирными домами и 

деятельности по оказанию услуг и (или) выполнению работ по содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с 

представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о 

начале указанной деятельности; 

1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов 

социального использования первого наемного дома социального 

использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, 

деятельность которого подлежит проверке; 

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

3) установления или изменения нормативов потребления коммунальных 

ресурсов (коммунальных услуг). 

 

Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и 

утверждаемых органами муниципального контроля в соответствии с их 

полномочиями ежегодных планов. 

consultantplus://offline/ref=99DDCD8EBAF1AD503F1F9233FE7C2AB742BB62E33F4703586A54E6D567448A6968942EDAEEE118C2p3tCL
consultantplus://offline/ref=1FF6C4F7D2ACB21EC0D7A5468DC621A06E8B9171B032732CEDEA0F729BA4F283809534C033D7C021y6E2L


4 

 Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов 

проведения плановых проверок на предмет законности включения в них 

объектов муниципального контроля в срок до 1 октября года, 

предшествующего году проведения плановых проверок, вносят предложения 

руководителям органов муниципального контроля об устранении выявленных 

замечаний и о проведении при возможности в отношении отдельных 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совместных плановых 

проверок. 

О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не позднее 

чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления 

копии распоряжения о начале проведения плановой проверки заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью и направленного по адресу электронной почты 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес 

содержится соответственно в едином государственном реестре юридических 

лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо 

ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем в орган муниципального контроля, или иным доступным 

способом. 

В случае проведения плановой проверки членов саморегулируемой 

организации орган муниципального контроля обязаны уведомить 

саморегулируемую организацию в целях обеспечения возможности участия или 

присутствия ее представителя при проведении плановой проверки. 

В случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля при 

проведении плановой проверки таких членов саморегулируемой организации 

обязаны сообщить в саморегулируемую организацию о выявленных 

нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня окончания проведения 

плановой проверки». 

 

6. Дополнить главу 3   «Порядок проведения должностными лицами органа 

муниципального жилищного контроля проверок в отношении граждан» 

дополнить пунктом 3.14 следующего содержания: 

 

«3.14. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний 

органов муниципального контроля, проведение мероприятий по 



5 

предотвращению причинения вреда жилищному фонду муниципального 

образования. 

Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от 

юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 

правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право 

осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) 

на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение 

соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, 

специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

2) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации о следующих фактах: 

По решению  руководителя органа муниципального контроля 

предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после 

начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или 

заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо 

недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему 

документы рассматриваются органом прокуратуры в день их поступления в 

целях оценки законности проведения внеплановой выездной проверки. 

По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения 

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение 

рабочего дня, следующего за днем их поступления, прокурором или его 

заместителем принимается решение о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения. 



6 

В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения 

обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, предметом такой проверки может являться только 

исполнение выданного органом муниципального контроля предписания. 

7.  Пункт 3.14. дополнить подпунктом 3.14.1. следующего содержания: 

«Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с 

основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля", являются поступления, в 

частности посредством системы, в орган муниципального жилищного контроля 

обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, информации от  органов местного 

самоуправления, выявление в системе информации о фактах нарушения 

требований к порядку создания товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, 

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 

потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого 

товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками 

помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица 

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению 

многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях 

заключения с управляющей организацией договора управления 

многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией 

договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с 

указанными в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса РФ лицами договоров 

оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих 

договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего 

и капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения 

управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 

162 Жилищного Кодекса РФ, о фактах нарушения в области применения 

предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах необоснованности 

размера установленного норматива потребления коммунальных ресурсов 

(коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов 

потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения 



7 

условий и методов установления нормативов потребления коммунальных 

ресурсов (коммунальных услуг), о фактах нарушения наймодателями жилых 

помещений в наемных домах социального использования обязательных 

требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к 

заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования и договоров найма жилых помещений. 

Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без согласования 

с органами прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой 

организации о проведении внеплановой проверки. 

 

8. Главу 3 дополнить пунктом  3.15. «Орган муниципального жилищного 

контроля вправе обратиться в суд с заявлениями» следующего содержания: 

1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием 

собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием 

членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-

строительного или иного специализированного потребительского кооператива с 

нарушением требований настоящего Кодекса; 

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, 

жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 

кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об 

устранении несоответствия устава такого товарищества или такого 

кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива 

изменений требованиям настоящего Кодекса либо в случае выявления 

нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, 

если эти нарушения носят неустранимый характер; 

3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора 

оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по 

содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении нарушений требований 

настоящего Кодекса о выборе управляющей организации, об утверждении 

условий договора управления многоквартирным домом и о его заключении, о 

заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания 

услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества 

в многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров; 

4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и 

других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, 

свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления 

нарушения обязательных требований. 



8 

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования недействительным в случае неисполнения в 

установленный срок предписания об устранении несоответствия данного 

договора обязательным требованиям, установленным настоящим Кодексом. 

 

9. Дополнить главой 5 «Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику нарушений обязательных требований» 

следующего содержания: 

 

5.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения 

причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований,  органы муниципального контроля осуществляют мероприятия по 

профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно 

утверждаемыми ими программами профилактики нарушений. 

5. 2. В целях профилактики нарушений обязательных требований органы 

муниципального контроля: 

  

1) обеспечивают размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" 

для каждого вида государственного контроля (надзора), муниципального 

контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом государственного контроля (надзора), муниципального контроля, а 

также текстов соответствующих нормативных правовых актов;  

2) осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.  В 

случае изменения обязательных требований органы муниципального контроля 

подготавливают и распространяют комментарии о содержании новых 

нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, 

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, 

технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований; 

3) обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 

практики осуществления в соответствующей сфере деятельности 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля и размещение 

на официальных сайтах в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том 

числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые 

должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

consultantplus://offline/ref=E06827F8BC5A90711BF7F7E0A40A3AE152050A03BF503E9E5025EBC596l8C6L


9 

4) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, если иной порядок не установлен федеральным законом.______ 

 


	5. Главу 3 «Порядок проведения должностными лицами органа муниципального жилищного контроля проверок в отношении граждан» дополнить подпунктом  3.12.1 следующего содержания:
	6. Дополнить главу 3   «Порядок проведения должностными лицами органа муниципального жилищного контроля проверок в отношении граждан» дополнить пунктом 3.14 следующего содержания:
	9. Дополнить главой 5 «Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований» следующего содержания:

